



OBRA: Reforma do Centro Especializado em Reabilitação (CER), no município de Santa Cruz/RN
LOCAL: Avenida Trairi, S/N, Centro - Santa Cruz/RN

BASE SINAPI: JUNHO / 2023
BDI - SERVIÇOS: 25,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	CODIGO SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNIT.(R\$) S/BDI	P. UNIT.(R\$) C/BDI	VALOR (R\$)
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO (CER)							
REFORMA							
1.		SERVIÇO PRELIMINAR					6.483,93
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	317,46	396,82	2.380,92
1.2	COMPOSIÇÃO 01	REVESTIMENTO EM ALUMÍNIO COMPOSTO ACM E ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR, INCLUSIVE ADESIVO (PLACA DE IDENTIFICAÇÃO)	M2	5,60	586,15	732,68	4.103,01
2.		COBERTURA					9.325,03
2.1	94201	REPARO EM TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, CONFORME A EXISTENTE, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	M2	55,92	38,39	47,98	2.683,04
2.2	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	105,90	4,37	5,46	578,21
2.3	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	M2	136,02	35,67	44,58	6.063,77
3.		ESQUADRIAS					71.163,03
3.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	45,36	8,09	10,11	458,59
3.2	COMPOSIÇÃO 02	PORTA MADEIRA MACIÇA 1A (ANDIROBA, JATOBÁ OU EQUIVALENTE) DE ABRIR OU CORRER, LARGURA 90 CM, COMPLETA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES, ALIZAR, ADUELA, E FERRAGENS	M2	43,47	827,60	1.034,50	44.969,72
3.3	COMPOSIÇÃO 03	PORTA MADEIRA MACIÇA 1A, COM VISOR DE VIDRO LISO TRANSPARENTE, DE ABRIR OU CORRER, LARGURA 90 CM, COMPLETA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES, ALIZAR, ADUELA, E FERRAGENS	M2	1,89	914,93	1.143,66	2.161,52
3.4	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	5,04	520,92	651,15	3.281,80
3.5	COMPOSIÇÃO 04	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE DIMENSÕES 4,00 X 2,40, DE ABRIR OU CORRER, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UND	1,00	8.102,48	10.128,10	10.128,10
3.6	102235	FECHEAMENTO INTERNO DE COBOGÓ DA ENTRADA FRONTAL COM VIDRO LISO TEMPERADO, DE ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	M2	2,08	688,81	861,01	1.790,90
3.7	COMPOSIÇÃO 05	CHAPA DE ALUMÍNIO E=8MM PARA PROTEÇÃO CONTRA IMPACTO PARA PORTAS PNE	M2	5,04	833,29	1.041,61	5.249,71
3.8	COMPOSIÇÃO 06	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	14,00	178,44	223,05	3.122,70
4.		REVESTIMENTO					50.644,61
4.1	97631	REPARO EM REVESTIMENTO	M2	135,21	2,92	3,65	493,52
4.2	87879	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	135,21	4,00	5,00	676,05
4.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	135,21	31,60	39,50	5.340,80